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Abstrakt:

Tato bakalářská práce mapuje vývoj profesionalizace činnosti nutričních terapeutů a jejich

předchůdců. Pozornost je věnována zejména souvislostem s dalšími zdravotnickými obory

(ochrana veřejného zdraví, ošetřovatelství, lékařství), je nastíněn i vývoj péče o výživu

z hlediska těchto profesí. Obsahem práce jsou i otázky názvů a obsahu profese, její

regulace, vzdělávání a profesního sdružování.

Práce je teoretického charakteru, využívá zejména metod historického výzkumu.

Byly zpracovány zejména prameny ze starší odborné literatury, soudobých odborných

časopisů, rozhovor s pamětnicí a informace z dalších zdrojů.

K porovnání s relevantními historickými informacemi je v práci popsána stávající pozice

nutričních terapeutů, zejména možnosti studia oboru, kompetencí a profesního uplatnění.
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Abstract:

This bachelor's thesis maps the development of professionalization of nutritional therapists

and their predecessors. The attention is paid specially to the relation to other medical

disciplines (public health protection, nursing care, medical science), and the thesis also

outlines the development of nutrition care from the point of view of these professions.

Furthermore, it deals with the questions of the titles and content of this profession, its

regulation, related education and professional association.

The thesis is of theoretical nature and applies in particular the method of historical

research. It is grounded especially on sources from previous literature, contemporary

professional journals and magazines, interview with witness and information from other

sources.

With the aim of providing a comparison with relevant historical information, it describes

the current position of nutritional therapists, in particular the possibilities for studying the

discipline, competencies and professional career.
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Úvod

Výživa je důležitou a nepostradatelnou součástí života každého živého tvora, tedy i

člověka. Strava má primárně význam sytící a sociální. V případě onemocnění je pak

důležitou, často zásadní metodou léčby, úprava složení či množství podávané stravy,

obecně nazývaná dietou. Přesnější název zní léčebná výživa.

Nejstarší zprávy o léčení dietou sahají daleko do dob před naším letopočtem. Její

základy nalézáme již u Egypťanů a Židů, kteří používali různých potravin k léčení

nemocných při rozličných chorobách. Určitým druhem diety pak byl i půst, jehož užívali

řečtí kněží z Epidauru ve svatyni Aeskulapově spolu s koupáním a následujícím zvláštním

způsobem stravování. Úspěch tohoto léčení, jež mělo v sobě jisté prvky léčení lázeňského,

byl ovšem přičítán bohu Aesculapovi.

V 5. století před naším letopočtem, v díle Hippokratově, jsou však již názory na

dietu značně zpřesněny. Hippokrates přikládal výživě nemocných velký význam a již on

uvažoval vlastně o léčebné výživě, neboť výrok „naše potrava má být lékem a naše léky

mají být potravou“, pochází právě od Hippokrata. 1

Nevhodně zvolenou stravou či špatně provedenou léčebnou výživou lze pacienta

poškodit na zdraví. Proto stravování nemocných a nutriční péče patří do rukou

kvalifikovaných profesionálů, kterými jsou v systému českého zdravotnictví vedle lékařů-

nutricionistů a dietologů též nutriční terapeuti.

Tématice vývoje povolání nutričního terapeuta a jeho předchůdců od založení první

odborné školy po současnost se dosud nevěnovala žádná souhrnná práce. Knihy a příručky

s tématem dieta, dietetika či výživa vycházely a vycházejí, leč o historii těchto oborů a

kompetencích dietních sester či později nutričních terapeutů v nich často nebývá zmínka.

Čestnou výjimkou v tomto ohledu jsou z dřívějších prací texty Maška24 Doberského1, 26 i

Lorijeho25, ze současných autorů Svačiny22 a Zlatohlávka23.

Bakalářskou prací chci tuto mezeru v mezích možností zaplnit.

Výzkumná otázka zní: Jak probíhal vznik a vývoj povolání nutričních terapeutů?

V první kapitole uvedu informace o prvních doložených zmínkách o léčebné výživě,

počátcích jejího vyžívání u nás a ve stručnosti popíšu vývoj do 50. let 20. století. Kapitola

druhá se bude zabývat vzděláváním profesí působících v dietním stravování a nutriční péči,
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a to jak v období, kdy profese ještě nebyla regulována, až po vznik regulace. Ve třetí

kapitole popíšu možnosti celoživotního vzdělávání a regulaci profese. Kapitola čtvrtá bude

věnována vývojem role pracovníků v oblasti dietní výživy od vzniku první odborné školy

po současnost, porovnání legislativou vymezené působnosti a zpracování přehledu počtu

zaměstnaných dietních sester, nutričních asistentů a nutričních terapeutů v letech 1988-

2015. Dále provedu výpočet pravděpodobného počtu pracujících nutričních terapeutů

v roce 2017. V páté kapitole shromáždím dostupné informace o profesním sdružování

nutričních odborníků. Kapitola šestá zmíní další zdravotnické obory, které se podílely a

podílejí na zajišťování léčebné výživy. Sedmá kapitola nás seznámí s výsledky průzkumu,

provedeného v dubnu 2017 mezi nutričními terapeuty v České republice s cílem získání

informací a dat pro porovnání s historickými údaji a následné využití těchto výstupů

v Diskusi (kapitola 8.) a v Závěru (kapitola 9.).

Výzkumné metody: při práci bude využita metoda rešerší, studia historické literatury,

rozhovor s pamětnicí, zpracování statistických údajů z ročenek, zpracování údajů

získaných dotazníkem.

1 Počátky a vývoj léčebné výživy v našich zemích

1.1 První zmínky o dietetice v Čechách

První zmínky o dietetice na území Českého království nalézáme

v písemnictví již roku 1522, kdy lékař Václav Payer ve svém spise o Karlových

Varech zabývá se vedle lázeňské a pitné léčby i životosprávou a výživou

nemocných. 1

1.2 Znalost a využití léčebné výživy do první třetiny 20. století

Empiricky ověřené dietní postupy byly běžnou součástí lidového léčitelství.

Důkazem toho bylo například podávání slepičí polévky šestinedělkám, takzvaně

„do kouta“. Důležitou součástí života našich předků byl půst. Ten měl vedle

náboženského významu i úlohu očistnou a ozdravnou.

Pokrmům dietním, zdravotním a postním věnovaly prostor ve svých

kuchařských knihách známé autorky Magdaléna Dobromila Rettigová a Marie
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Janků-Sandtnerová. Paní Sandtnerová byla též učitelkou a propagátorkou zdravé

výživy. Tyto kuchařské knihy byly obvyklou výbavou nevěst a chyběly v málokteré

domácnosti.

Jednotlivá léčebná zařízení si vytvářela svůj vlastní systém diet, daný

specifickými potřebami pracoviště, erudicí lékaře a v neposlední řadě schopnostmi

kuchaře. Lékaři pak často společně s kuchaři či jinými spolupracovníky vydávali

edukační publikace pro veřejnost. Například v roce 1896 sestavil pan J.K. dle knihy

Dra Wiela práci Zdravotní kuchařka jakožto doplněk každé jiné kuchařské knihy

čili poučení o hodnotě potravin a jejich stravitelnosti jakož i o přiměřené přípravě

jejich za pokrmy pro zdravého a nemocného. V předmluvě pan J.K. uvádí:

„lékařem-kuchařem byl tu Dr. Wiel, jehož dietetická kuchařka byla i mě rádcem za

mé dlouholeté choroby žaludeční a jejímiž zásadami jsem se řídil jak při výživě

svého těla i při spracování této knihy. O knize jeho praví kritika, že jí má míti každá

kuchařka vedle ostatních svých kněh kuchařských a každý lékař vedle svého

materia medica.“ 16

Doc. Dr. Otakar Kose ve své práci O DIÉTETICKÉ KUCHYNI, vydané

roku 1912, uvádí: „učenci jako Voit, Rubner, Leyden a jiní položili vědecký základ

mnohým diétním normám, ale provádění jich zůstalo v rukou laiků kuchařů,

většinou málo vzdělaných, neznajících účelů, za jakým ten který předpis byl vydán.

Tak stalo se, že výsledek lékařem předepsaného nařízení zcela jinak vypadl, než

lékař zamýšlel. Jest tedy lékaři znáti nejen theorii, ale i praxi dietních předpisů, aby

podobné nedorozumění přestalo. „18

V roce 1927 napsal Jan Kettner knihu na spolupráce MUDra Maxe Poppera

HYGIENICKÁ A DIETNÍ KUCHYNĚ. O účelu knihy píše: „tato nemá být

náhradou za lékaře. Není ani možno raditi knihou při všech nepravidelnostech, jež

jmenujeme chorobami, ani není zdrávo, aby člověk sám byl vlastním lékařem podle

nedokonalých návodů, jež může podati kniha. Jest sice lékařovou povinností, aby


[…]


vzděláním je více prakticky zaměřen na provozní část práce v oboru, kdežto

vysokoškolsky vzdělaný kolega na část klinickou a medicínskou. V praxi se pak

můžou vzájemně dobře doplňovat.

Systém soustavného a systematického celoživotního vzdělávání v počátcích oboru

neexistoval, nyní je nezbytnou součástí profesního vývoje každého nutričního

terapeuta. Dietetika a léčebná výživa se vyvíjí společně s medicínskými obory,

proto se nutriční terapeuti specializují, vzdělávají v akreditovaných programech,

účastní se konferencí a seminářů. Jsou aktivní i v lektorské a přednáškové činnosti.

Mnozí publikují a vystupují v médiích.

Zásadní změnu jak v názvu, tak v kompetencích a pracovní náplni nutričním

terapeutům přinesl zákon č. 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších

právních předpisů. Z tohoto zákona vyplývá také systém vzdělávání a povinnost

registrace nutričních terapeutů. Právě tyto dva faktory jsou zásadními pro odlišení

nutričních terapeutů (případně specialistů) od výživových poradců, nutričních
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koučů či jiných podobných volných živnostenských činností. Z hlediska

legislativního je třeba usilovat o jasné vymezení kompetencí nutričního terapeuta

versus ostatní výživoví odborníci, aby nedocházelo k záměnám pojmů.

Zatímco první dietní pracovnice měly problémy s hledáním uplatnění a

získávaly zaměstnání výhradně v léčebných ústavech, dietní sestry působily

převážně ve stravovacích provozech, současní nutriční terapeuti působí

v nemocnicích, sociálních zařízeních, školách, výzkumných institucích a dalších

oblastech (viz tabulka 19). Jak vyplývá z průzkumu, muži v současné době nejsou

omezování v přístupu ke vzdělání ve zdravotnických profesích a ani mezi

nutričními terapeuty nejsou výjimkou (viz tabulka 17).

Aktuálně v České republice pracuje cca 900 nutričních terapeutů

v neprivátní sféře (kvalifikovaný odhad, resp. propočet s využitím dostupných

údajů, viz tabulka 14), počet nutričních terapeutů v privátním sektoru není znám.

Nelze vycházet ani z údajů Českého statistického úřadu, protože ve statistikách není

tento název profese používán. Počet nutričních terapeutů v jednotlivých krajích

není rovnoměrný, záleží na velikosti aglomerace a na počtu a typu zařízení, ve

kterých má tato profese uplatnění. Nejvíce pracovních příležitostí a také vyšší

zájem o zaměstnání je tradičně v Praze. 29

Průzkum provedený mezi nutričními terapeuty jako součást této bakalářské

práce naznačuje i procento absolventů, kteří pracují v oboru a důvody, pro které se

část absolventů nevěnuje vystudovanému oboru (viz tabulka 20).

Za důležitou část výzkumu považuji i autentické postřehy respondentů, ve

kterých jsou velmi zajímavá sdělení. Proto jsem se rozhodla je do této práce zařadit,

a to v neupravené podobě, protože jakékoliv zásahy by je mohly zkreslit.

Nutričním terapeutům se podařilo získat pevné místo v systému českého

zdravotnictví, stále více se prosazují v sociální sféře, výuce a vzdělávání, školním

stravování, vědě a výzkumu i jiných dříve neobvyklých oborech. Je třeba, aby ve

svém úsilí vytrvali. Nezbytná pro ně je také spolupráce s dalšími zdravotnickými

obory, lékařskými i nelékařskými spolky, orgány státní správy, potravinářskými
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společnostmi a sdruženími pacientů v České republice i v zahraničí. Velmi důležitý

bude vstup do The European Federation of the Associations of Dietitians, členství

umožní našim nutričním terapeutům profesní kontakty a rozšíří možnost studia a

zaměstnání v členských zemích Evropské unie.

Další vývoj oboru záleží z velké části na aktivitě nutričních terapeutů, a to

jak po stránce profesně odborné, tak i organizační, vyjednávací a diplomatické.

Zanedbávat by se neměl ani marketink a propagace oboru.

Cíle této bakalářské práce bylo dosaženo, vývoj povolání nutričního terapeuta od

počátků po současnost je v hlavních bodech popsán.
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9 Závěr

Při tvorbě této práce jsem získala mnoho nových informací a rozšířila svůj

soukromý archív o další zajímavé materiály. Určitě je budu dále využívat ke

zpracování prezentací na konferencích a psaní odborných textů.

Práci doporučuji také k využití v odborných textech pro nutriční terapeuty.

Výsledky dotazníkového šetření Nutriční terapeuti v České republice 2017

budou odborné veřejnosti k dispozici pro další využití. Ostatně i s tímto záměrem

byly otázky koncipovány.

Studium historických pramenů bylo náročné. Práci komplikoval i fakt, že ne

všechny zdroje jsou dohledatelné, některé publikace existují jen jako položka

v katalogu knihovny, žádný exemplář se fyzicky nedochoval nebo jsou s ohledem

na dobovou metodu záznamu (cyklostyl, ormik, kopie pořízená přes uhlový papír)

prakticky nečitelné.

Ovšem i zakladatelé a vyučující první školy pro výchovu dietních pracovnic

si na svá bedra vzali nelehký úkol a uspěli na výbornou, proto právě jim patří

závěrečné poděkování – profesoru Prusíkovi, profesoru Vondráčkovi, Marii

Bejčkové, Miladě Zlochové, Jiřině Vackové Gjuričové a dalším průkopníkům

našeho oboru, jejichž práce a odkaz pokračuje a pokračovat bude.
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