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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Výborná úroveň
Abstrakt vhodně vystihuje rozsah, obsah a charakter práce.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno
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citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Velmi dobrá úroveň
Úvod práce obsahuje kromě základní charakteristiky tématu práce a též základní výzkumnou otázku práce a
způsob, jakým ji řešitelka hodlá zodpovědět. Slouží k výborné orientaci v práci. Přestože postrádám více
soudobých a zahraničních zdrojů, zvolená literatura a její rozsah odpovídá nárokům kladeným na tento typ
kvalifikační práce. Literatura je pečlivě a řádně citována. Práce má spíše popisný charakter, což je ostatně
cílem práce definovaným i v úvodu.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Výborná úroveň
Cíl práce jsou stanoven i zdůvodněn vhodně a jasně. Zdůvodnění použitých metod postrádám, nicméně u
prací převážně teoretického charakteru to nepovažuji za zásadní problém. Struktura práce je zvolena
vhodně, řešitelka vyčerpává v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření
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relevantní poznatky?
 Byly vzaty v potaz silné i slabé

stránky práce?
 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Velmi dobrá úroveň
Informace uvedené v práci jsou v souladu se současným stavem poznání, práce neobsahuje nepravdivá ani
zavádějící tvrzení. U některých témat však postrádám hlubší zpracování, což je sice pochopitelné vzhledem
k rozsahu bakalářské práce, nicméně alespoň stručná zmínka a komparace např. vývoje činností nutričního
terapeuta (dozvíme se o kompetencích z roku 1950, pak až z roku 2004). Řešitelka prokázala zájem orientaci
v tématu práce, a zejména velké zaujetí historií i současností oboru nutriční terapie. Závěry jsou shrnuty
nejen ve vlastním závěru, ale i v diskusi, jsou přehledné, logické a relevantní. Doporučení pro další výzkum
postrádám.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Výborná úroveň
Etiky výzkumu a citací byla dodržena.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem
 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Výborná úroveň
Téma práce je velmi důležité nejen pro obor nutriční terapie, ale i pro organizaci zdravotní a sociální péče,
pro obor ošetřovatelství a samozřejmě i pro lékaře. Je dobré si připomenout, jak málo systematické
pozornosti bylo věnováno výživě nemocných před druhou světovou válkou, i to, že současné trendy spíše
svědčí o deregulaci než o prohlubování systematického přístupu k zajištění výživy nemocných.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí 15
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klíčové části?
 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?
 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
(0-15 bodů)

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

Výborná úroveň
Práce obsahuje všechny klíčové části, rozsah je adekvátní, struktura je logická. Práce je psaná velmi čtivým
jazykem, s naprostým minimem překlepů; pravopisnou chybu ani neobratnou formulaci jsem neobjevila
žádnou, což není vůbec samozřejmé.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (88 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, je bez věcných i formálních chyb, řešitelka
prokázala schopnost práce se zdroji, dalšími výzkumy i kritického posouzení vlastních výsledků. Přes drobné
nedostatky převyšuje obvyklý standard tohoto typu kvalifikačních prací.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jak se měnily kompetence dietních sester/nutričních terapeutů v období mezi rokem 1950 – 2004?
2. Jak vnímáte rozdíl v organizaci nutriční péče (státní a právní regulace) v období Vašeho profesního

života?

V Praze, Mgr. et Mgr. Eva Prošková, PhD.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.